ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về việc triển khai Thông tư
số 57/2022/TT-BTC ngày 16

tháng 9 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các Công ty TNHH MTV thuộc tỉnh;

- Người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty

cổ phần: Môi trường đô thị Kon Tum, Cấp nước

Kon Tum, Khai thác và Xây dựng thủy lợi Kon

Tum, Du lịch Kon Tum.

Căn cứ Nghị định số 148/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý, sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp,
đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà nước và chênh
lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 57/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 148/2021/NĐ-CP

ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ;

Triển khai Văn bản số 10070/BTC-TCDN ngày 16 tháng 9 năm 2022 của
Bộ Tài chính về việc triển khai Thông tư số 57/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9

năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Công ty TNHH MTV thuộc tỉnh, Người đại diện phần vốn

nhà nước tại các công ty cổ phần, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh và các đơn vị, địa phương là cơ quan chủ quản của các đơn vị
sự nghiệp công lập:

- Định kỳ hằng năm, lập dự toán thu (chi tiết theo từng khoản thu) và dự
toán chi (chi tiết theo từng khoản chi) ngân sách (nếu có) theo từng đối tượng
(doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập) đối với công tác chuyển đổi sở hữu
doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà
nước và chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp gửi Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) để tổng hợp, gửi Bộ Tài chính, Bộ Kế
hoạch và Đầu tư. Việc lập dự toán được thực hiện cùng với việc lập dự toán
ngân sách nhà nước hàng năm theo hướng dẫn tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số
57/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

3666 31 10

2

- Thực hiện khai, nộp đầy đủ, đúng thời hạn đối với các khoản thu về
ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 11, Điều 12 Nghị định số
148/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Điều 6, Điều 7 Thông tư số 57/2022/TT-BTC

và có văn bản thông báo gửi Sở Tài chính để tổng hợp, theo dõi.
- Có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) để xem xét

việc miễn lãi chậm nộp (nếu có) theo quy định tại Điều 10 Thông tư số
57/2022/TT-BTC.

2. Giao Sở Tài chính:

- Rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và phát triển
doanh nghiệp (bao gồm nợ gốc và lãi chậm nộp) để thu vào ngân sách địa
phương theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 57/2022/TT-BTC. Sau khi nhận
được biên bản đối chiếu Quỹ và các hồ sơ chứng từ kèm theo do Bộ Tài chính
cung cấp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến theo đề nghị của Bộ Tài
chính tại Văn bản số 9982/BTC-TCDN ngày 30 tháng 9 năm 2022 về việc rà

soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và phát triển doanh
nghiệp tại thời điểm 31 tháng 3 năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp, tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định theo thẩm quyền đối với các nội dung
quy định tại Nghị định số 148/2021/NĐ-CP, Thông tư số 57/2022/TT-BTC,

hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Văn bản số 10070/BTC-TCDN ngày 16 tháng 9

năm 2022 và các quy định hiện hành.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm